
QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.º 011/305787, cujo 
objeto é o Registro de Preços para  CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES DE SAÚDE PARA PERÍCIA MÉDICA.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora 
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do 
cargo de CONTADOR, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, ocupante do cargo de 
Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2011.

     ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296075

Portaria nº 519 de 14 de outubro de 2011
CONCEDER, ao servidor DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, 
Matricula Nº 3153231/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF/Material e Patrimônio, prorrogação 
de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
24/09/2011 a 21/01/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
22/01/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
setembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Aministrativa e Financeira
em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295858

PREGÃO ELETRÔNICO Nº14/2011
Processo nº 341.518/2011
OBJETO: Aquisição de equipamentos de
rádio ponto a ponto banda-larga para a expansão
da rede do programa de Governo NAVEGAPARÁ
para atendimento dos municípios paraenses, através
de Registro de Preços
DATA DA ABERTURA: 03.11.2011
HORÁRIO/ 10:00 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:04.126.1261.6137
DATA DA ASSINATURA: 26.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro
Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Fone para contato: 3344-5396/5366
Adenice M. Mattos - Pregoeira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295879

PORTARIA Nº 345 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO N.º 148.2011 – PRESI, DE 18/10/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a servidora PATRÍCIA FARIAS DO 
NASCIMENTO AGUIAR, matrícula nº. 55590014/1, ocupante 
do cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada no Núcleo 
de Tecnologia da Informação, a contar de 16/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 346 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2011/165875.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicada no DOE nº. 31.840 de 
25/05/2011, e considerando o disposto no art. 93, § 1° da lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora PATRÍCIA FARIAS DO 
NASCIMENTO AGUIAR, matrícula 55590014-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, Licença para Tratar de Interesse 
Particular, pelo período de 2 (dois) anos a contar de 17/10/2011, 
sem ônus para o estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 347 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, CONFORME 
O PROCESSO 2011/422037, DE 19/10/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011, considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora ISABEL CRISTINA 
REIS SACRAMENTO, matrícula nº. 5288746/2, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 16/10/2011, 
decorrente do falecimento de sua irmã.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 348 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011.147 – PRESI, DE 18/10/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças/Gerente e lotado 
na Gerência de Orçamento e Finanças, para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento 
legal da titular ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO, mat. n°. 
5288746/2, no período de 16/10/2011 a 23/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296276

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/321382
Data de Admissão: 08/10/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA BARATA  Técnico de Administração e 
Finanças07/04/2012  Termo Aditivo
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 296271

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 14/2008
Data de Extinção: 19/09/2011
Justificativa: Rescisão contratual.
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Bairro: Tenoné, Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296273

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/321382
Data de Admissão: 12/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
DINA HELENA PICANCO GUERREIRO Técnico Previdenciário A           
11/04/2012  Termo Aditivo
EDENILSON AGUIAR DA SILVA                         Motorista                          
11/04/2012  Termo Aditivo
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296228

Retificar: 0612
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/09/2011
Fundamento Legal: art. 33º, §1º, inciso I, da Constituição 
Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 

015/99, combinado com o Acórdão nº 2614/90, Proc.TRT.DC nº 
2419/90 (ETAPA), art. 131, §1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, art. 
128, inciso I da Lei nº 5.810/94, Súmulas 11 e 12 do Tribunal de 
Contas do Estado e MS nº 2005.3.001409-8
Ato Concessório: 0527
Data do Ato: 03/04/2002
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor: MARTINHO DE NEPOMUCENO
Cargo: COZINHEIRO FLUVIAL
Matricula Funcional: 32703001
Valor: 1.045,06
Parcela(s):VENC. INTEGRAL DIFERENÇA COMPLEMENTAR, 
AD. DE INSALUBRIDADE - 30%, ETAPA, GRAT. DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA - 25%, AD. DE TEMPO DE SERVIÇO - 50%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296253

Retificar: 1563
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 20/09/2011
Fundamento Legal: art. 40 § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº 041/03, art. 
1º, §1º da Lei nº 10.887/04, art. 16 e 18 da Lei Complementar 
nº 039/02, com redação dada pela Lei Complementar nº 049/05
Ato Concessório: 0972
Data do Ato: 20/03/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor: REINALDO PINTO MARQUES CAVALEIRO DE MACEDO
Cargo: INVESTIGADOR DE POLÍCIA
Matricula Funcional: 7001931
Valor: 1.318,48
Parcela(s):PROVENTO INTEGRAL/ MÉDIA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296268

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2011/321382
Data de Admissão: 07/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADEMILSON FIALHO BARROSO                          Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
AMANDA NATHÁLIA GALVÃO GUIOMARINO       Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
ANNY CAROLINE GAMA DOS SANTOS                     Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO         Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
BRUNO MURILO SACRAMENTO FERREIRA         Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
DÉBORA DOS SANTOS LIMA                            Técnico de Administração e Finanças06/04/2012  Termo Aditivo
GESSYCA GALVÃO PINHEIRO DOS SANTOS       Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
GILZIBENE MARQUES DA SILVA               Técnico de Administração e Finanças06/04/2012  Termo Aditivo
IGOR FERREIRA CORREA                              Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
JACKSON PIRES CASTRO FILHO                        Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
JULYANA DE SOUZA PAES                             Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
KEISE PINHEIRO DOS SANTOS                         Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
MAÍRA GUIMARÃES DE ALENCAR                         Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
MARCELLI RODRIGUES DA SILVA                       Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
MARCELO ALAN CARDOSO                              Técnico em Gestão de Informática   06/04/2012  Termo Aditivo
MARIA DO PERPETUO SOCORRO MACIEL FERREIRA         Assistente Administrativo          06/04/2012  
Termo Aditivo
MARIA DOROTEA DE OLIVEIRA BASTOS                  Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
MARTA PEREIRA DA SERRA                            Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
MIRIAM DA SILVA BARBOSA                           Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
RAIMUNDA RITA CANUTO COELHO DE MELO       Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
RENALY ANDRÉA DA SILVA RODRIGUES                  Assistente Administrativo          06/04/2012  Termo Aditivo
RODRIGO RODIGUES MARTINS                          Técnico Previdenciário A           06/04/2012  Termo Aditivo
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295957

PORTARIA: 343/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE            Assistente 
Administrativo572020341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272120428610000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296094

Retificar: 0013
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 13/10/2011
Fundamento Legal: art. 33, inciso III, alínea “a” da Constituição 
do Estado do Pará, redação original, combinado com o art. 
3º da Emenda Constitucional nº 41/03, sendo os proventos 
constituídos de acordo com os art. 35, “caput” e art. 37, § 2º da 
Lei nº 5.351/86, art. 140, inciso III da Lei Estadual nº 5.810/94 
e art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5810/94, c/c com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86
Ato Concessório: 0195
Data do Ato: 02/01/2008


